



附錄

Appendix



主要果品產業主辦人與資料彙整人員

| 品項類別 | 輔導單位 | 主辦專家 | 職稱 | 電子信箱 / 聯絡電話 |
|------|------------|------|------|---|
| 政策擬定 | 農委會國際處 | 郭俊伶 | 科長 | yuan1212@mail.coa.gov.tw 02-23812991#4015 |
| | 農糧署果樹科 | 范國慶 | 科長 | kuoching@mail.afa.gov.tw 049-2332380#1065 |
| 香蕉 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 蔡世宗 | 技士 | matt60711@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2286 |
| | 臺灣香蕉研究所 | 林德勝 | 主任秘書 | bx3513@yahoo.com.tw 08-7392111#10 |
| 木瓜 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 李昌鴻 | 技士 | bradlee@mail.afa.gov.tw 049-332380#1024 |
| | 高雄區農業改良場 | 王仁晃 | 副研究員 | rhwang@mail.kdais.gov.tw 08-7746744 |
| 芒果 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 吳寶芬 | 技正 | W1229@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2284 |
| | 鳳山熱帶園藝試驗分所 | 邱國棟 | 副研究員 | kuodung@tari.gov.tw 07-7310181#801 |
| | 高雄區農業改良場 | 李雪如 | 副研究員 | leesr@mail.kdais.gov.tw 08-7746741 |
| 楊桃 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 蔡世宗 | 技士 | matt60711@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2286 |
| | 鳳山熱帶園藝試驗分所 | 劉碧鵠 | 副研究員 | bich0509@tari.gov.tw 07-7310191#806 |
| 紅龍果 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 李慈慧 | 技正 | leeth@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2280 |
| | 鳳山熱帶園藝試驗分所 | 劉碧鵠 | 副研究員 | bich0509@tari.gov.tw 07-7310191#806 |
| 番石榴 | 國際處 | 陳君琳 | 技士 | 10027001@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#5875 |
| | 農糧署 | 陳柏文 | 技正 | 10475@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2247 |
| | 鳳山熱帶園藝試驗分所 | 謝鴻業 | 副研究員 | hyhsieh@tari.gov.tw 07-7310191#809 |

| 品項類別 | 輔導單位 | 主辦專家 | 職稱 | 電子信箱 / 聯絡電話 |
|------|----------|------|---------|---|
| 葡萄 | 國際處 | 陳君琳 | 技士 | 10027001@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#5875 |
| | 農糧署 | 李昌鴻 | 技士 | bradlee@mail.afa.gov.tw 049-332380#1024 |
| | 臺中區農業改良場 | 葉文彬 | 副研究員 | yehwp@tdais.gov.tw 04-8523101#240 |
| 棗 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 陳柏文 | 技正 | 10475@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2247 |
| | 高雄區農業改良場 | 李文豪 | 助理研究員 | hao@mail.kdais.gov.tw 08-7746740 |
| 蓮霧 | 國際處 | 陳君琳 | 技士 | 10027001@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#5875 |
| | 農糧署 | 陳柏文 | 技正 | 10475@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2247 |
| | 高雄區農業改良場 | 賴榮茂 | 副研究員兼研考 | jmlai@mail.kdais.gov.tw 08-7746707 |
| 釋迦 | 國際處 | 陳君琳 | 技士 | 10027001@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#5875 |
| | 農糧署 | 吳寶芬 | 技正 | W1229@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2284 |
| | 臺東區農業改良場 | 江淑雯 | 副研究員 | swjiang@mail.ttdares.gov.tw 089-325110#900 |
| 柑橘類 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 李慈慧 | 技正 | leeth@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2280 |
| | 嘉義大學園藝系 | 江一蘆 | 助理教授 | jiangyl@mail.ncyu.edu.tw 05-2717758 |
| | 臺南區農業改良場 | 張汶肇 | 副研究員 | fruit@mail.tndais.gov.tw 06-5912901#507 |
| | 高雄區農業改良場 | 楊舒涵 | 助理研究員 | calathea@mail.kdais.gov.tw 08-7746740 |
| 鳳梨 | 國際處 | 陳君琳 | 技士 | 10027001@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#5875 |
| | 農糧署 | 黃逸湘 | 專員 | yisiang@mail.afa.gov.tw 049-2332380#1065 |
| | 嘉義農業試驗分所 | 官青杉 | 副研究員 | kuansan@dns.caes.gov.tw 05-2753133 |
| | 嘉義農業試驗分所 | 唐佳惠 | 助理研究員 | tang@dns.caes.gov.tw 05-2753152 |

| 品項類別 | 輔導單位 | 主辦專家 | 職稱 | 電子信箱 / 聯絡電話 |
|------|----------|------|-------|--|
| 柿 | 國際處 | 陳君琳 | 技士 | 10027001@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#5875 |
| | 農糧署 | 陳柏文 | 技正 | 10475@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2247 |
| | 農業試驗所 | 宋家瑋 | 副研究員 | pcsung@tari.gov.tw 04-23317110 |
| 荔枝 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 陳柏文 | 技正 | 10475@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2247 |
| | 屏東科技大學 | 梁佑愼 | 助理教授 | justinliang@mail.npust.edu.tw 08-7703202#6256 |
| 梨 | 國際處 | 陳君琳 | 技士 | 10027001@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#5875 |
| | 農糧署 | 李昌鴻 | 技士 | bradlee@mail.afa.gov.tw 049-332380#1024 |
| | 臺中區農業改良場 | 徐錦木 | 助理研究員 | hsucm@tdais.gov.tw 04-8523101#240 |
| 酪梨 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 蔡世宗 | 技士 | matt60711@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2286 |
| 百香果 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 黃逸湘 | 專員 | yisiang@mail.afa.gov.tw 049-2332380#1065 |
| 桑果 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 李慈慧 | 技正 | leeth@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2280 |
| 新興果樹 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 陳柏文 | 技正 | 10475@mail.afa.gov.tw 049-2332380#2247 |
| 椰子 | 國際處 | 陳昱安 | 技正 | melodia0207@mail.coa.gov.tw 02-2381-2991#694 |
| | 農糧署 | 黃逸湘 | 專員 | yisiang@mail.afa.gov.tw 049-2332380#1065 |

主要輸出國植物檢疫條件查詢網址

■ 行政院農業委員會動植物防疫檢疫局（防檢局）

Bureau of Animal and Plant Health Inspection and Quarantine, Council of Agriculture, Executive Yuan

<http://www.baphiq.gov.tw>

■ 美國農業部動物植物檢疫局（APHIS）

The Animal and Plant Health Inspection Service, United States Department of Agriculture

<http://www.aphis.usda.gov/>

■ 日本農林水產省植物防疫所（植物防疫所）

Plant Protection Station, The Ministry of Agriculture, Forestry and Fisheries of Japan

<http://www.maff.go.jp/pps/>

官報 <http://kanpou.npb.go.jp/>

■ 中國質量監督檢驗檢疫總局（國家質量監督檢驗檢疫總局）

General Administration of Quality Supervision, Inspection and Quarantine of the People's Republic of China

<http://www.aqsiq.gov.cn>

■ 中華人民共和國香港特別行政區政府漁農自然護理署（漁農自然護理署）

Agriculture, Fisheries and Conservation Department, The Government of the Hong Kong Special Administrative Region of the People's Republic of China

<http://www.afcd.gov.hk>

■ 新加坡農業食品及獸醫局（AVA）

Agri-Food & Veterinary Authority of Singapore

<http://www.ava.gov.sg>

■ 歐盟之法規（EURr-Lex）：含植物檢疫部份

<http://eur-lex.europa.eu/en/index.htm>

■ 紐西蘭初級產業部（PMI）

Ministry for Primary Industries

<http://www.mpi.govt.nz/>

■ 澳洲農林漁業部檢疫檢查署（AQIS）

Australian Quarantine and Inspection Service, Department of Agriculture, Fisheries and Forestry, Australian Government

<http://www.daff.gov.au/aqis/>

■ 馬來西亞農業及農業基礎工業部檢疫檢查署（MAQIS）

Department of Malaysian Quarantine & Inspection Services, Ministry of Agriculture and Agro-Based Industry Malaysia

<http://www.maqis.gov.my/home>

■ **南非農林漁業部 (DAFF)**

Department of Agriculture, Forestry and Fisheries, Republic of South Africa
<http://www.nda.agric.za/>

■ **韓國農林水產食品部 (MIFAFF)**

Ministry for Food, Agriculture, Forestry and Fisheries of Korea
<http://english.mifaff.go.kr/main.jsp>

■ **加拿大農業與農業食品部食品檢驗局 (CFIA)**

Canadian Food Inspection Agency, Ministry of Agriculture and Agri-Food
<http://www.inspection.gc.ca>

■ **輸加拿大附帶介質植物規範**

Canadian Growing Media Program (CGMP) Production and Facility Requirements
<http://www.inspection.gc.ca/english/plaveg/protect/dir/d-96-20e.shtm#d1>

■ **智利農業檢疫局**

<http://www.sag.gob.cl>

■ **澳門海關官網**

<http://www.customs.gov.mo/cn/customs1-3.htm>

■ **印尼農業部農業檢疫局**

Indonesian Agriculture Quarantine Agency, The Ministry of Agriculture
<http://www.karantina.deptan.go.id/27/>

■ **汶萊工業及天然資源部農業及農業食品署**

Department of Agriculture and Agrifood, Ministry of Industry and Primary Resources,
Brunei Darussalam
<http://www.agriculture.gov.bn/>

香蕉鮮果出口日本同意文件核發注意事項修正規定

一、行政院農業委員會（以下簡稱本會）為配合貿易法第十一條規定，限制出口業者辦理香蕉鮮果出口日本，並穩定國內香蕉產銷及計畫生產安全果品，特訂定本注意事項。

二、出口香蕉鮮果至日本應符合下列條件：

（一）契作農民供果園應具備下列條件之一：

1. 產銷履歷農產品驗證合格。
2. 有機農產品或有機轉型期農產品驗證合格。
3. 農產品相關國際驗證合格，如 GLOBAL G.A.P.。

（二）出口業者須從事果品出口業務之公司或商號。



三、依本注意事項申請出口之香蕉，其貨品號列如下：

(一)CCC0803.90.10.00-8「鮮香蕉」。

(二)CCC0803.10.10.00-5「鮮芭蕉」。

四、出口業者應於每年十一月底前與供果園之契作農民簽訂次年外銷香蕉契作同意書，並於外銷作物生產供應鏈系統辦理契作農民供果園名冊、出口業者登錄表之登錄作業後，將該二登錄文件併同外銷香蕉契作同意書及公司登記或商業登記證明文件影本，函送產地直轄市、縣(市)政府。

產地直轄市、縣(市)政府應於十二月十五日前核對相符並彙整函報本會。前項所列文件內容有變更者，出口業者應將變更資料送產地直轄市、縣(市)政府彙整函報本會。

五、申請香蕉鮮果出口日本，除以樣品且重量在十三公斤以下輸出，免附出口同意文件者外，應於香蕉集貨日前二日向本會提出申請。

本會應依外銷作物生產供應鏈系統資料審查契作農民、供果園、供應數量及收購價格等事項，必要時得現場勘查集貨情形。經審查合格者，由本會核發出口同意文件。

六、本會核發之香蕉鮮果出口日本同意文件自核發次日起一個月內有效，不得申請展延或補發。

七、出口業者應遵循事項如下：

(一)出口業者應自完成簽約登錄之供果園集貨出口，不得自未完成登錄供果園集貨出口。

(二)出口業者應督導契作農民依據輸日香蕉安全管理體系及日本農藥殘留檢驗規定實施病蟲害防治，落實農藥使用管理及監測。不得違反臺日雙方之農藥殘留容許量標準規定。

(三)出口業者於申請核發香蕉鮮果出口日本同意文件後，不得變更出口業者名稱。

八、契作農民應遵循事項如下：

(一)經出口業者登錄之供果園應依輸日香蕉安全管理體系落實生產管理。

(二)供果園登錄後，農民應以編列條碼方式追溯管理，一供果園以供應一出口業者為原則，嚴禁條碼不當使用及混合未完成登錄供果園之香蕉。

九、有下列情形之一者，不予核發出口同意文件：

(一)出口業者外銷貨品在日本被檢出農藥殘留，並經日方公告違規者，自日方公告違規日起一年內。但該出口業者之外銷貨品，逐櫃檢附本會農業藥物毒物試驗

所或本會輔導之農藥殘留檢驗區域檢驗中心之農藥殘留檢驗合格證明者，不在此限。

(二) 出口業者之出口量超過其契作農民登錄之數量，或出口非其契作農戶供果園之香蕉。

(三) 出口業者收購香蕉價格低於契作同意書保證價格。

出口業者違反第七點規定，除因不可抗力情形外，一年內達二次者，自第二次違規日起一年內不予核發出口同意文件，不得依前項第一款但書規定辦理，且不得領取本會任何補助。

前項違規次數之計算，自最近一次違規行為日起回溯一年之期間，為次數之計算基準。

契作農民違反第八點規定者，由本會註銷供果園登錄，出口業者不得集貨該供果園香蕉。

十、出口業者因其契作農民及其供果園違規被註銷登錄或遭天災不可抗力因素致無法供貨時，得另覓合作之契作農民，並依本注意事項規定重新辦理登錄。

契作農民因可歸責於其契作出口業者之因素，致無法順利外銷時，得另尋出口業者依本注意事項規定為其重新辦理登錄。

十一、本注意事項關於本會應辦理事項，由本會農糧署及其各區分署執行之。

芒果日本同意文件核發注意事項

- 芒果木瓜荔枝出口日本同意文件核發注意事項 (2020/01/13 修正)
- 中華民國 95 年 6 月 20 日農糧字第 0951058157 號令訂定
- 中華民國 95 年 12 月 1 日農糧字第 0951059438 號令修正
- 中華民國 96 年 6 月 13 日農糧字第 0961051107 號令修正
- 中華民國 101 年 2 月 1 日農糧字第 1011048140 號令修正
- 中華民國 109 年 1 月 13 日農糧字第 1081066098 號令修正

一、行政院農業委員會（以下簡稱本會）為執行貿易法第十一條規定，並管制芒果、木瓜、荔枝鮮果及其冷凍果品、芒果乾出口日本之品質，穩定國內產銷及計畫供應外銷日本，特訂定本注意事項。

二、本注意事項用詞，定義如下：

(一) 供果園：指符合下列條件之一，且向本會辦理優質供果園登錄之果園：

1. 產銷履歷農產品驗證合格。
2. 有機農產品或有機轉型期農產品驗證合格。
3. 國際驗證合格。
4. 最近一年外銷日本芒果、荔枝及木瓜田間農藥檢測結果符合我國及日本用藥標準，且未於蒸熱場被驗出用藥不合格。

(二) 供貨單位：輔導優質供果園生產之農民團體、產銷班，或個別果農。

(三) 出口商：從事果品出口業務，且經本會完成登錄之業者。

前項第一款第四目所定果園，自一百一十年一月一日起，以該果園因屬林業用地或暫未編定用地，致無法申請產銷履歷、有機或有機轉型期驗證者為限。

三、出口商應檢附下列文件向本會辦理登錄：

(一) 鮮果出口商

1. 公司登記或商業登記證明文件影本（須加蓋公司印章及負責人印章）。
2. 外銷日本業者申請登錄表。
3. 與供果園簽訂之合作意願書。
4. 供果園名冊。

(二) 冷凍果品及芒果乾之出口商（以下簡稱加工出口商）

1. 公司登記或商業登記證明文件影本（須加蓋公司印章及負責人印章）。
2. 外銷日本業者申請登錄表。
3. 與供果園簽訂之合作意願書。
4. 供果園名冊。

四、依本注意事項申請出口之芒果、木瓜、荔枝，其貨品分類號列如下：

(一) 芒果：

1. 鮮芒果：CCC Code：0804.50.21.00-2
2. 乾芒果：CCC Code：0804.50.22.00-1
3. 未加糖或未加甜味料之冷凍芒果：CCC Code：0811.90.24.00-2。

(二) 木瓜：

1. 鮮木瓜：CCC Code：0807.20.00.00-1。
2. 未加糖或未加甜味料之冷凍木瓜：CCC Code：0811.90.27.00-9。

(三) 荔枝：

1. 鮮荔枝：CCC Code：0810.90.10.10-7。
2. 未加糖或未加甜味料之冷凍荔枝：CCC Code：0811.90.22.00-4。

五、鮮果出口商及加工出口商應於每年十一月三十日前與供果園農戶簽訂次年「輸日外銷供果園合作意願書」，另於供果園登錄簽審系統填報「供果園農民名冊」、「外銷業者登錄表」，並列印函送產地直轄市、縣（市）政府審查。產地直轄市、縣（市）政府應於十二月十五日前彙整函報本會作為管理依據。倘有變更者，授權產地直轄市、縣（市）政府予以審核，並副知本會。

六、供貨單位應遵行事項：

- (一) 供果園不得混植其他果樹或品種；經登錄後編列條碼以供追溯管理。一供果園以供應一出口商為原則。
- (二) 供貨單位務必由合格登錄之供果園集貨供果，嚴禁混合非條碼編號之供果園果品，且嚴禁條碼不當使用。供果園不當供果或條碼不當使用經查獲者，取消供果園資格二年。
- (三) 芒果果農嚴禁使用賽滅寧、賽扶寧、陶斯松及達馬松等高風險農藥。同一農民連續二年均被檢出有該等農藥殘留之檢驗不合格紀錄者，次年起取消供果園資格二年。

七、出口商應遵行事項如下：

- (一) 出口商應使用向本會完成登錄之外銷集貨場集貨或冷凍加工廠加工。
- (二) 鮮果出口商應與供果園完成簽訂合作意願書，並督導合作之供果園按優質供果園標準作業規範及日本農藥殘留檢驗新制實施肥培管理與病蟲害防治，落實農藥使用管理與監測。加工出口商應督導其合作之果園按日本農藥殘留檢驗新制實施肥培管理與病蟲害防治，落實農藥使用管理與監測。
- (三) 鮮果出口商須自完成簽約登錄之供果園集貨出口，不得由非登錄果園集貨外銷。
- (四) 鮮果出口商應於果實採收前十五日至其供果園逐園採樣，送請本會藥物毒物試驗所（以下稱本會藥毒所）檢驗，本會藥毒所將檢測結果送檢疫處理場及本會國際處與農糧署。加工出口商應於出口前十日至加工廠採取初級加工品樣品送請本會藥毒所檢驗，本會藥毒所將檢測結果送本會國際處與農糧署；所需檢驗費由本會負擔二分之一。但經田間農藥抽檢未符合日本農藥殘留基準，或無實際出口者，其檢驗費用由出口商自行負擔。
- (五) 出口商於申請核發同意文件後，不得變更出口商名稱。

八、鮮果之檢疫處理場須確認出口商送處理之果品為經本會藥毒所農藥殘留田間檢驗合格者，始可受理檢疫處理。

九、出口芒果、木瓜、荔枝鮮果及其冷凍果品、芒果乾，除重量在五公斤以下以樣品輸出者免附出口同意文件外，應提供下列資料以網路傳輸方式向本會提出申請，並經本會審查通過後，核發出口同意文件，始得出口：

- (一) 出口同意申請書。
- (二) 鮮果應附供果園及其條碼資料。
- (三) 本會藥毒所出具符合日本農藥殘留檢驗資料。
- (四) 出口商與供貨單位交易紀錄三聯單。

十、出口同意文件之申請，由出口商於農藥檢驗合格後，至優質供果園簽審作業平台填寫申請出口資料。

十一、本會核發之出口同意文件，自核發當日起一個月內有效，不得申請展延或補發。

十二、核發及停止核發出口同意文件之規定如下：

- (一) 出口商核屬登錄名單中之出口業者，經查核其農藥殘留檢驗報告合格文件、交易三聯單與供果園條碼卡資料均相符合者，始予核發；冷凍果品及芒果乾加工貨品應逐件核對出口商核屬登錄名單中之出口業者，經查核其農藥殘留檢驗報告合格文件與交易三聯單資料相符合者，始予核發。
- (二) 於申請日前三個月內有出口商外銷日本貨品在日本被檢出農藥殘留並經日方公告違規者，本會得取消其登錄，並不予核發出口同意文件。
- (三) 經取消登錄之出口商、供貨單位若能提出具體改進措施，經本會確認後，得向日方提出申請停止命令檢查。違規業者停止命令檢查後，後續貨品出口時，於蒸熱處理場逐批抽樣檢驗，經檢驗合格者，始予核發。一年內無再被檢出違規案件，得恢復隨機抽樣。
- (四) 登錄之供貨單位因其合作之出口商違規被取消登錄時，得另尋出口商檢附合作意願書，依程序申請登錄。登錄之出口商因其合作之供貨單位違規被取消登錄時，得另尋合作之供貨單位檢附合作意願書，依程序申請登錄。
- (五) 蒸熱場抽驗結果不符合臺灣及日本衛生基準之果品，由本會農糧署分署通知產地農政機關及銷毀地衛生單位，共同監督業者銷毀，以防止產品流入市面，並由出口業者支付處理作業費用。倘業者不依規定銷毀，則暫停核發出口同意文件迄改善為止。

十三、本注意事項關於本會應辦理事項，由本會農糧署及其分署執行之。

FRUIT TREE EXPORT
PROCESSING JOB

主要果樹 外銷作業 與處理專書

發行人 胡忠一

出版者 行政院農業委員會農糧署

通訊地址 540 南投縣南投市光華路 8 號

電話 049-2332380

彙整 行政院農業委員會農業試驗所鳳山熱帶園藝試驗分所

主編 劉碧鵬

設計印刷 天晴文化事業

電話 06-2933266

地址 708 臺南市安平區健康路三段 326 號

出版日期 111 年 12 月

定價 500 元

I S B N 978-626-7110-33-1

G P N 1011101997

主要果樹外銷作業與處理專書 = Fruit tree export processing job/
劉碧鵬主編 . -- 南投縣 : 行政院農業委員會農糧署 , 民 111.12
面 ; 公分

ISBN 978-626-7110-33-1(平裝)

1.CST: 農產運銷 2.CST: 水果 3.CST: 外銷

431.25 111018918